1

平成２９年白老町議会定例会１月会議会議録（第１号）

平成２９年 １月 ６日（金曜日）

   開  会  午後 ２時０５分

   開  議  午後 ２時０５分

   散  会  午後 ２時１０分

○議事日程 第１号

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 議会運営委員長報告

第 ３ 会期の決定について

第 ４ 承認第１号 議員の派遣承認について

第 ５ 諸般の報告について

第 ６ 休会について

〇会議に付した事件

会期の決定について

承認第 １号 議員の派遣承認について

休会について

〇出席議員（１４名）

  １番 山 田 和 子 君       ２番 小 西 秀 延 君

  ３番 吉 谷 一 孝君        ４番 広 地 紀 彰 君

  ５番 吉 田 和 子 君       ６番 氏 家 裕 治 君

７番 森   哲 也 君       ８番 大 渕 紀 夫 君

９番 及 川   保 君      １０番 本 間 広 朗 君

１１番 西 田  子 君      １２番 松 田 謙 吾 君

１３番 前 田 博 之 君      １４番 山 本 浩 平 君

○欠席議員（なし）

○会議録署名議員

１１番 西 田  子 君      １２番 松 田 謙 吾 君

１３番 前 田 博 之 君

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（なし）

 2

○職務のため出席した事務局職員

     事 務 局 長    南   光 男 君

     書 記    葉 廣 照 美 君

 3

◎開会の宣告

○議長（山本浩平君） ただいまから平成 29 年白老町議会定例会を開会いたします。

（午後 ２時０５分）

◎開議の宣告

○議長（山本浩平君） これより本日の会議を開きます。

◎会議録署名議員の指名

○議長（山本浩平君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第 102条の規定により、議長において、11番、

議員、12番、松田謙吾議員、13番、前田博之議員を指名いたします。よろしくお願いいたしま

す。

◎議会運営委員長報告

○議長（山本浩平君） 日程第２、議会運営委員長報告をいたします。

議会運営委員会委員長から本日の本会議前に開催した議会運営委員会での本会議の運営に

おける協議の経過と結果について報告の申し出がありましたので、これを許可いたします。

議会運営委員会吉田和子委員長。

〔議会運営委員会委員長 吉田和子君登壇〕

○議会運営委員会委員長（吉田和子君） 議長の許可をいただきましたので、本日の本会議前

に開催した議会運営委員会の経過と結果についてご報告いたします。

 本日、町長の招集により、平成29年白老町議会定例会が開会されました。

 白老町議会は通年議会を導入しておりますので、平成29年の定例会の会期は本日から明年１

月３日、水曜日までの363日間としたところであります。

 次に平成29年定例会１月会議の運営の件であります。議会関係として、議員の派遣承認が予

定されております。

 以上、議会運営委員長の報告といたします。

○議長（山本浩平君） 議会運営委員長の報告がありました。

委員長報告に対し、質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） 質疑なしと認めます。

これで委員長報告は報告済みといたします。

◎会期の決定

○議長（山本浩平君） 日程第３、会期決定の件を議題といたします。

 4

お諮りいたします。本定例会の会期は議会運営委員長の報告のとおり、本日から明年１月３

日までの 363日間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） ご異議なしと認めます。

 よって、本定例会の会期は本日から明年１月３日までの 363日間と決定いたしました。

◎承認第１号 議員の派遣承認について

○議長（山本浩平君） 日程第４、承認第１号 議員の派遣承認についてを議題に供します。

 本件につきましては、別紙のとおり、総務文教常任委員会行政視察が予定されております。

 承認第１号 議員の派遣承認につきましては、別紙のとおり派遣いたしたいと思います。

 なお、日程の変更等細部の取り扱いにつきましては、あらかじめ議長に一任願いたいと思い

ますが、これにご異議ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） ご異議なしと認めます。

 よって、承認第１号 議員の派遣承認については、別紙のとおり派遣することに決定をいた

しました。

     ◎諸般の報告について

○議長（山本浩平君） 日程第５、議長から諸般の報告をいたします。

 皆様には要望書１件を前もって配付しております。議会運営委員会で参考配布を決定した要

望書等については、皆様に配布しておりますが、関係する団体から提出され、重要事項の解決、

要望を趣旨としたものであり、各議員におかれましてはその趣旨を十分ご理解賜り、それぞれ

の立場でしかるべく措置をいただくことをお願いするところでございます。

◎休会について

○議長（山本浩平君） 日程第６、休会についてお諮りいたします。

 本定例会は議事の都合により、このあと明日１月７日から３月31日までの84日間を休会とい

たしたいと思います。これにご異議ございませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） ご異議なしと認めます。

 よって、明日７日から３月31日までの84日間を休会することに決定をいたしました。

◎散会の宣告

○議長（山本浩平君） 以上で本日の日程は全部終了いたしました。

本日はこれをもって散会いたします。

（午後 ２時１０分）